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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá odpovědností zhotovitele za vady

software. Cílem práce je podání uceleného právního výkladu k tématu

v souvislostech de lege lata v rámci několika právních oborů, jako je IT právo,

autorské právo, licenční právo a smluvní právo. Práce porovnává právní úpravu

České republiky a USA, a to rovněž v souvislostech s mezinárodní a evropskou

právní úpravou. V závěru práce jsou formulovány v souladu s právem konkrétní

návrhy, jak minifikovat odpovědnost zhotovitele za vady software, případně jaké

jsou možnosti jejího úplného vyloučení. Práce je doplněna příklady z praxe a

zajímavou judikaturou. Na závěr práce autor připojuje návrhy de lege ferenda.

Klíčová slova

Odpovědnost za vady software, software, zaměstnanecké dílo, licenční

smlouva, licence, autorskoprávní ochrana software, smlouva o dílo, vady díla,

vadné plnění, vady software, IT právo, softwarové právo, limitace odpovědnosti

zhotovitele, odpovědnost za vady software v USA, specifikace software, akceptace

software, vytýkání vad, servisní smlouva, SLA.

Abstract

The diploma thesis deals with the contractor's liability for software defects.

The aim of the thesis is to provide a comprehensive legal interpretation of the topic

in the context of de lege lata in several areas of law, such as IT law, copyright law,

license law and contractor law. The thesis compares the legislation of the Czech

Republic and the USA, also in connection with international and European

legislation. At the end of the thesis, specific proposals are formulated in accordance

with the law, how to minimize the manufacturer’s liability for software defects, or

what are the possibilities of its complete exclusion. The work is supplemented with

practical examples and interesting case law. At the end of the work, the author

attaches proposals de lege ferenda.
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contract, license, software copyright protection, software development contract,

limitation of manufacturer‘s liability, liability for software defects in the USA,

software specification, software acceptance, service level agreement, end user level
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Úvod
Prakticky všechny oblasti lidské činnosti jsou dnes prostoupeny užitím

výpočetních technologií. Od těch nejjednodušších oborů až po ty

nejkomplikovanější, počítačové systémy urychlují, zefektivňují a usnadňují naši

každodenní práci. V několika posledních desetiletích jsme svědky masivní

digitalizace společnosti. Klíčovým prvkem se stávají informace, které je možné

ukládat, skladovat, modifikovat a dále sdílet. Tento překotný vývoj by se neobešel

bez odpovídajícího vývoje různých technických zařízení, a to jak z pohledu

hardware, tak i software. Před několika desítkami let počítače zabíraly celé

místnosti a dnes se sofistikované zařízení může nacházet na zápěstí studenta

v podobě malých hodinek (tzv. smartwatch). Do jisté míry se tak lidstvo stalo

závislé na těchto elektronických zařízeních, a o to více jsou náhlé výpadky, prostoje

či vady markantnější a zřetelnější. Nová informační doba s sebou tak ruku v ruce

přináší nové, rovněž i právní, otázky.

Jednou ze stále aktuálních otázek je i otázka odpovědnosti. Odpovědnost za

vady software však nelze vnímat odděleně, ale naopak je nutné na toto téma nahlížet

v kontextu jak právním, tak i praktickém a v neposlední řadě rovněž společenském.

Právním kontextem je právní úprava smluvně právních závazků (právních poměrů)

mezi stranami dohod, jejichž předmětem je software. Je nutné reflektovat nejen

vztahy mezi zhotovitelem a objednatelem software, ale rovněž mezi tvůrci

software, či tzv. třetími stranami, které vývoj software usnadňují. Kontextem

praktickým je zařazení software, jakožto určitého prostředníka, do ekonomických

a podnikatelských aktivit objednatele. Společenským kontextem odpovědnosti za

vady software je dopad, který může dosahovat obřích rozměrů. V důsledku

postupující globalizace může být taková odpovědnost celosvětová. Příkladem

takové celospolečenské globální odpovědnosti je případ selhání software řídicích

jednotek v letadlech Boeing 737 MAX. Až počátkem roku 2021 se společnost

dohodla na vyrovnání 2,5 miliardy amerických dolarů s americkým ministerstvem

spravedlnosti1. Příčinou je vada software, která nesprávně pracovala se vstupními

1 JOSEPHS, Leslie. Boeing to pay more than $2.5 billion to settle criminal conspiracy charge over
737 Max. CNBC.com: International Business, World News & Global Stock Market
Analysis [online]. 2021, 7. 1. 2021 [cit. 2021-03-23]. Dostupné z:
https://www.cnbc.com/2021/01/07/doj-fines-boeing-over-2point5-billion-charges-it-with-fraud-
conspiracy-over-737-max-crashes.html.

12

daty, v důsledku čehož došlo k zablokování řízení letadla. Uvedený příklad slouží

spíše jako ilustrace možných dopadů vad software.

Další události ze světa software v posledních letech jasně ukazují, že de
facto neexistuje software, který by neobsahoval vadu2. Úspěšný operační systém

Windows XP, vydán v roce 2001, „dostal“ v roce 2019, tedy po 5 letech od

oficiálního ukončení technické podpory a aktualizací pro tento systém, novou

aktualizaci, kterou vydal Microsoft pro odstranění závažné bezpečnostní hrozby.3

Stejně tak se téměř pravidelně objevují nové nálezy bezpečnostních děr

v zabezpečení nejpoužívanějších operačních systémů, internetových portálů a

dalších počítačových programů. Software je v tomto směru unikátním produktem,

protože lze do jisté míry předpokládat, že i ten nejnovější a nejaktuálnější software

může být dříve nebo později prolomen. Autor se zabývá i praktickou právní

otázkou, která se v této souvislosti nabízí, a sice, zda je možné vlastně plnit

v souladu se zákonem, pokud připustíme, že nelze vytvořit bez vadný software.

Zkoumáním právní odpovědnosti je však možné navrhnout účinná opatření

pro praxi, která povedou ke snížení vad software.

Autor se domnívá, že je nutné si uvědomit, že software se aktuálně užívá

v praxi v celé škále různých podob. Nejde jen o počítačové programy, které ovládají

koncoví uživatelé, ale rovněž o tzv. firmware, což je software spojený s hardware

takovým způsobem, který uživatel nemůže ovlivnit. Samostatnou kapitolou je

nastupující umělá inteligence, kterou rovněž můžeme považovat za software.

Zajímavou právní otázkou je, zda umělá inteligence (myšleno jako software) může

právně jednat (například objednat a zaplatit zboží prostřednictvím internetu).

V neposledním případě lze za software považovat i systém řízení autonomních

vozidel, kde kromě otázek právních jsou přítomny rovněž otázky etické4.

Tato práce se omezí na obecné chápání pojmu počítačový program jako

soubor příkazů a instrukcí vyjádřených v jakékoliv formě, použitých přímo anebo

nepřímo v počítači nebo podobném technickém zařízení. Počítačový program je

pak chápán jako podmnožina pojmu software, kdy platí, že počítačový program je

2 Blíže kapitola 1.3.1. Presumpce vadnosti software.
3 POPE, Simon. Prevent a worm by updating Remote Desktop Services (CVE-2019-
0708). Microsoft Security Response Center [online]. 2019, 14.5.2019 [cit. 2021-03-22]. Dostupné
z: https://msrc-blog.microsoft.com/2019/05/14/prevent-a-worm-by-updating-remote-desktop-
services-cve-2019-0708/.
4 MAXMEN, Amy. Self-driving car dilemmas reveal that moral choices are not
universal. Nature.com [online]. 2018, 24. 11. 2018 [cit. 2021-03-23]. Dostupné z:
https://www.nature.com/articles/d41586-018-07135-0.
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software, a zároveň i další, například uživatelská data. Autor práce rozlišuje mezi

pojmy počítačový program a software5.

Cílem této práce je uchopit odpovědnost za vady software de lege lata

v rámci právní úpravy České republiky, podat ucelený výklad s možnými

souvislostmi a v neposlední řadě rovněž provést komparaci právní úpravy

s vybraným právním řádem. Sekundárním cílem je také nabídnout praktická právní

doporučení zhotovitelům software, kteří si nejsou jisti v právních otázkách

odpovědnosti za vady, a vymezit způsoby, kterými lze přinejmenším odpovědnosti

za vady předcházet, ideálně ji limitovat.

Pro získání relevantních informací z praxe autor čerpá jak ze svých

zkušeností, tak i z podnětů profesionálů z oblasti vývoje software na míru, které

autor v souvislosti s přípravou diplomové práce oslovil a kteří byli tak laskaví, že

se o své zkušenosti podělili6.

Téma odpovědnosti zhotovitele za vady software pojmově spadá zároveň

do několika právních oborů. Základem je občanské právo se související zákonnou


[…]


must always be sufficiently specific, seriously intended to be legally sound, to be

capable of producing the consequences which are contained (intended) in such legal

action, or the consequences of a contractual or legal regulation. The author of the

thesis does not make any criticism of these rules.

As part of software development, a contractual type of work contract or an

unnamed contract is usually applied. If there is a defective performance of unnamed

(innominate) contracts, the parties to the relationship are dependent only on the

general legislation of the Civil Code. The general obligation applies that proper

performance means performance without defects with the properties exchanged or

usual so that it is possible to use the subject of performance under the agreed

contract, or its purpose. Defects can be factual and legal, remediable and

irremediable. De facto defects are defects that are in conflict with the agreement
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under the contract, typically the functionality of the software does not work as it

should. A legal defect is a situation in which a third party asserts rights to the subject

of performance. If it is not performed properly, the customer can claim the rights

from defective performance, which are the removal of defective condition by repair

or delivery of a new item, a reasonable discount on the price, or withdrawal from

the contract.

These general arrangements are followed by contractual types, such as a

work contract, which makes appropriate use of the provisions of the purchase

contract. For defects from the work contract, it simply applies that the subject of

performance is defective if it does not correspond to the contractual agreement. In

more detail, this means that it is defective if it is not in the agreed quantity, quality

or design.

With regard to software, as the subject of performance, of these types of

contracts, several specifics apply, listed in the relevant chapter. As a result of these

specifics, it is necessary for the parties to the commitment to define the subject of

the contract really carefully and to specify the software so that there can be no doubt

about its functionality.

As for the critical evaluation of the legal regulation defining the defects of

the work, it can be considered that the legal regulation is too general. The author is

aware that a work under a work contract may also be, for example, the construction

of a certain building, software or excavation work. That's why it's not necessary to

maintain a certain degree of generality.

The author considers that the specifics of software as a subject of

performance are so important that it deserves de lege ferenda its own legislation. In

particular, the two-year period for granting rights from defective performance by

the court to the client, in case of proving that the defect already existed at the time

of receipt of the work, seems to the author very long and as almost impossible to

prove the existence of this defect at the time of receipt, or that the contractor knew

about such a defect. Practical legal recommendations for limiting the contractor's

liability are, on the one hand, recommended procedures and their strict adherence

(specifications, acceptance, testing, leaving the deadline for acceptance procedures,

service contract and SLA), but the customer can also waive claims for defective

performance. This legal option cannot be exercised unilaterally by the contractor,

but only by the client.
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However, in comparison with the US legal system, the regulation of rights

for software defects within the Czech legal system is increasingly more specific.

Given the ability to file class actions in the U.S., where the amount of financial

compensation with aggrieved customers can reach enormous proportions, it is

common for the U.S. software manufacturers to seek to limit liability for defects

and damage to the maximum possible level.

The authors of professional publications agree that the legal regulation of

contractual types contained in the Civil Code is not ideal for software. The author

agrees with this opinion and the recommendation for practice is the maximum

possible level of specification of both the functionality of the software and the rights

and obligations of the parties. Of course, in order to ensure compliance with the

rule of law.
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Seznam zkratek

API Application Programming Interface (Aplikační programové

rozhraní)

Atd. A tak dále

AutZ. Autorský zákon

Zákon č. 121/2000 Sb., zákon o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon)

BSD Berkeley Software Distribution

CD Compact Disc (Kompaktní disk)

CRM Customer relationship management (Řízení vztahů se

zákazníky)

Čl. Článek

ČR Česká republika

EHP Evropský Hospodářský Prostor

EHS Evropské Hospodářské Společenství

ERP Enterprise Resource Planning (Plánování podnikových

zdrojů)

ES Evropské Společenství

EU Evropská Unie

EULA End User Licence Agreement

GATT General Agreement on Tariffs and Trade (Všeobecná

dohoda o clech a obchodu)

GDPR General Data Protection Regulation

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze

dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o

ochraně osobních údajů)
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GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (obdoba s.r.o.

v Německu)

GPL General Public Licence (Obecná veřejná licence)

GUI Graphical User Interface (Grafické uživatelské rozhraní)

HW Hardware

IT Informační technologie

Ltd. Limited (obdoba s.r.o. v USA)

MIT Massachusetts Institute of Technology (Massachusettský

technologický institut)

NASA National Aeronautics and Space Administration (Národní

úřad pro letectví a vesmír, zkráceně NASA)

OSN Organizace spojených národů

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

OZ Občanský zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník

SaaS Software as a service (Software jako služba)

Sb. Sbírka zákonů

SDEU Soudní Dvůr Evropské Unie

SLA Service Level Agreement

SW Software

TRIPS (Agreemnt of) Trade-Related Aspects of Intellectual

Property Rights (Dohoda o obchodních aspektech práv k

duševnímu vlastnictví)

TZ Trestní zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb., zákon trestní zákoník

Tzv. Takzvaně

U.S.C. United States Code

UCC Uniform Commercial Code

US United States (Spojené Státy)
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USA United States of America (Spojené Státy Americké)

USCO Unired States Copyright Office

WCT WIPO Copyright Treaty (Dohoda WIPO o duševním

vlastnictví)

WFH Work For Hire

WIPO World Intellectual Property Organization (Světová

organizace duševního vlastnictví)

Zb. Zbierka zákonov

ZP Zákoník práce

Zákon č. 262/2006 Sb., zákon zákoník práce