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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

JMÉNO A PŘÍJMENÍ AUTORA DIPLOMOVÉ PRÁCE : Michael Švarc, DiS.
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE : Odpovědnost zhotovitele za vady software
VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE : JUDr. Martin Janák

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při
ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem:

Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomant zvolil vhodnou strukturu DP ve vztahu ke zvolenému tématu práce. Zadání tématu práce je rovněž souladné
s obsahem DP. Práce je vhodně členěna na celkem 9 částí včetně úvodu a závěru. Jádro matérie tématu je obsažena v
části druhé, třetí a čtvrté DP. Jednotlivé části práce jsou vhodně rozděleny a vzájemně na sebe navazují. Členění
jednotlivých kapitol DP do navazujících sub-kapitol je systematické a velmi dobře strukturováno.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje

Zdůvodnění:
Při tvorbě a zpracování diplomové práce využil diplomant zejména metody analytické a v menším rozsahu i metody
komparační. Analytické metody bylo užito zejména při analýze software jako předmětu právních vztahů v první
kapitole DP. Komparační metody využil diplomant pouze v kapitole šesté při komparaci s právním řádem USA.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce

s ní:
Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomant prokázal velmi dobrou orientaci v právní úpravě dotýkající se oblasti softwarového práva a software.
Rovněž si je diplomant plně vědom úzké souvislosti s autorským právem a autorskoprávní ochranou software. Práce
systematicky postupuje od uchopení základní problematiky až k jádru tématu. Diplomant rovněž zpracoval poměrně
neobvyklou kapitolu označenou jako „Praktická právní doporučení“ (viz pátá kapitola). Šestá kapitola označená jako
„Komparace s právním řádem USA“ podává čtenáři porovnání tuzemské právní úpravy s právním řádem USA.
Poslední sedmá kapitola obsahuje pojednání o vybrané judikatuře k autorskoprávní ochraně software a
k odpovědnosti za vady software.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje

Zdůvodnění:
Práci diplomanta s právními prameny ve formálním pojetí lze hodnotit jako velmi dobrou. Diplomant rovněž
dostatečně pracuje i se zahraniční literaturou. Kapitola sedmá (Judikatura) je zaměřena na analýzu judikatury, a to
jak judikaturu tuzemskou, tak judikaturu zahraniční.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a

práce s ní:
Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomant při zpracování diplomové práce čerpal z široké škály tuzemské monografické literatury vztahující se
k poměrně specifickému tématu práce. Dále diplomant bohatě využil celou řadu odborných článků, odborných
cizojazyčných článků a elektronických zdrojů, což dokládá i rozsáhlým seznamem použité literatury. Poznámkový
aparát čítá celkem 366 odkazů a citace jsou vhodně užity v textu. Zastoupení literatury zahraniční lze označit za zcela
dostačující a vyhovující.
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6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování,

odborná kvalita, členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických odkazů v textu,
seznam použité literatury, rozsah):

Splňuje

Zdůvodnění:

Z formálního hlediska naplňuje diplomová práce všechna požadovaná kritéria, tj. zejména poznámkový aparát a
správnost citací, seznam použitých pramenů, cizojazyčné resumé atd. Z jazykového hlediska lze práci označit za
slohově konsistentní a stylisticky velmi dobrou. Jazyková úroveň zpracování je rovněž velmi dobrá. Rozsah DP se
pohybuje mírně nad horní hranicí doporučeného rozsahu pro DP, což je však třeba s ohledem na individuální téma
práce hodnotit příznivě. Práce diplomanta obsahuje rovněž vysvětlivky pod čarou, které čtenáři napomáhají pochopení
souvislostí. Kvalita DP je zvýšena díky vlastním zkušenostem diplomanta a rovněž tím, že diplomant oslovil několik
společností (firem), které působí v oblasti vývoje software.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
Zdůvodnění:

Cíl diplomové práce je vymezen v úvodní části DP. Cílem DP jest:„Cílem této práce je uchopit odpovědnost za vady
software de lege lata v rámci právní úpravy České republiky, podat ucelený výklad s možnými souvislostmi a v
neposlední řadě rovněž provést komparaci právní úpravy s vybraným právním řádem. Sekundárním cílem je také
nabídnout praktická právní doporučení zhotovitelům software, kteří si nejsou jisti v právních otázkách odpovědnosti za
vady, a vymezit způsoby, kterými lze přinejmenším odpovědnosti za vady předcházet, ideálně ji limitovat.“ Lze
konstatovat, že primární i sekundární cíl DP byl naplněn. Práce je psána čtivě a současně informačně i argumentačně
bohatě. Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké práce nejen po stránce obsahové, ale i po stránce formální.
Oceňuji samotný závěr DP, v níž diplomant přichází s návrhy de lege ferenda. Předloženou diplomovou práci
hodnotím jako dílo zdařilé a velmi dobře zpracované. S ohledem na shora uvedené skutečnosti hodnotím práci jako
výbornou / velmi dobrou a doporučuji ji proto k obhajobě.

8. Otázky položené k obhajobě:

1) V závěru práce uvádíte: „Autorským dílem musí být objektivní vyjádření myšlenek autora, které je dostatečně
oddělitelné od jeho osoby.“ Proti vyslovenému tvrzení se důrazně ohrazuji. Korigujte a argumentačně napravte Vámi
uvedené nesprávné či nepřesné tvrzení.

2) Dále jste v závěru práce uvedl: „Autor, který naprogramuje program, může majetková autorská práva převést (na
objednatele, na zaměstnavatele) nebo může své autorské dílo licencovat, což znamená udělit právo užívat jeho
autorské dílo.“ I v tomto případě je třeba korigovat a argumentačně napravit diplomantem uvedené nesprávné či
nepřesné tvrzení. Zaměřte se na jazykovou stránku věci, tj. čistotu právního jazyka. Tato bohužel nejen v případě
shora citované části závěru v DP pokulhává.

3) V jakých případech lze právně dovodit, že SW vykazuje vadu? Definujte vadu SW.

ZÁVĚR:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně / Velmi dobře

V Plzni dne 11.5.2021

_____________________________
JUDr. Martin Janák
vedoucí diplomové práce